
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA CABINA DI REGIA DI ATS 
DELLA VAL PADANA 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Katja Avanzini 

DECRETO n. 392 del 15/06/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la seguente normativa regionale:
- L.R. n. 3 del 12/3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale”; 
- L.R. n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
- L.R. n. 23 del 11/8/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 

Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità); 

- L.R. n. 22 del 14/12/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

- D.G.R. n. 6278 del 11/04/2022 “Linee guida regionali per l'adozione dei Piani di 
Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico (IRCSS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e 
dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)”;

- D.G.R. n. 6762 del 25/07/2022 “Attuazione L.R. 22/2021: Regolamento di 
funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei Sindaci, del Consiglio di 
Rappresentanza dei Sindaci e dell’Assemblea dei Sindaci del Distretto”;

Richiamati i seguenti Decreti di ATS della Val Padana:
- n. 583 del 29/09/2022 “Presa d’atto della D.G.R. n. 6762 del 25/07/2022 – recepimento 

del regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci, del Collegio dei 
Sindaci, del Consiglio di rappresentanza dei Sindaci e dell'Assemblea dei Sindaci del 
Distretto”;

- n. 719 del 6/12/2022 “Composizione del Collegio dei sindaci della ATS Val Padana” con 
cui si è proceduto all’Istituzione del Collegio dei Sindaci di ATS sulla base delle nomine 
dei componenti definite in seno alle Conferenze dei Sindaci delle ASST di Crema, 
Cremona e Mantova;

- n. 769 del 29/12/2022 “Composizione della Cabina di Regia di ATS della Val Padana - 
D.G.R. n. 6278 del 11/04/2022.”;

Vista la D.G.R. n. 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2023”;

Evidenziato che la sopra citata D.G.R. n. 7758/2022, all’allegato 16, prevede che le ATS, 
contestualmente al Decreto di istituzione o con successivo atto, adottino un regolamento che 
disciplina il funzionamento della Cabina di Regia;

Dato che la Cabina di Regia di ATS della Val Padana è stata istituita con il sopra richiamato 
Decreto n. 769/2022;

Ritenuto pertanto, in adempimento di quanto previsto dalla D.G.R. n. 7758/2022, di approvare il 
Regolamento di funzionamento della Cabina di Regia dell’ATS della Val Padana, di cui 
all’allegato, parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

Specificato che il Regolamento della Cabina di Regia disciplina le finalità, la composizione, le 
funzioni le modalità di convocazione e di conservazione della documentazione, nonché il 
sistema di delega;

Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico di questa Agenzia;

Vista l’attestazione della dott.ssa Katja Avanzini in qualità di responsabile del procedimento 
amministrativo e del dott. Salvatore Speciale, Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E C R E T A

Per le motivazioni riportate in premessa:

1. di approvare, in adempimento di quanto previsto dalla D.G.R. n. 7758/2022, il Regolamento 
di funzionamento della Cabina di Regia dell’ATS della Val Padana, di cui all’allegato, parte 
integrante sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere il sopra citato Regolamento ai componenti della Cabina di Regia Integrata 
dell’ATS della Val Padana; 

3. di demandare alla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi Nazionali di 
curare gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

4. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino



1 
 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA CABINA DI REGIA 
 DI ATS VAL PADANA 

Ai sensi dell’art. 6 c.6 e c.6 bis L.R. 33/2009 
 
 

Art. 1 Normativa di riferimento 
− Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
− Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge Regionale  
   30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” 
− DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per  
   l’anno 2023“- Allegato n. 16; 

 
Art.2 - Oggetto 
Il presente Regolamento disciplina le modalità di funzionamento della Cabina di Regia di ATS Val 
Padana, istituita ai sensi della L.R. 33/2009 art. 6 comma 6 lettera f) e comma 6 bis, con funzioni 
consultive rispetto alle attività del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni sanitarie e sociosanitarie con quelle sociali (d’ora in poi denominato Dipartimento 
PIPSS). 

 
Art.3 - Definizione 
La Cabina di Regia è istituita all’interno del Dipartimento PIPSS quale strumento attuativo e 
consultivo delle attività del Dipartimento, con il compito di garantire processi integrati e sinergici 
tra sanitario, sociosanitario e sociale, nonché la continuità, l’unitarietà degli interventi e dei percorsi 
di presa in carico delle famiglie e dei loro componenti con fragilità. 

 
Art.4 - Funzioni 
Alla Cabina di Regia sono attribuite funzioni di indirizzo, nello specifico: 

• Linee di indirizzo per la programmazione sanitaria sociosanitaria e sociale; 

• Sviluppo dell’integrazione sociosanitaria anche tramite specifiche progettualità; 

• Raccordo con le Assemblee dei Sindaci dei Piani di Zona. 
 
Alla Cabina di Regia sono attribuite, altresì, funzioni di tipo consultivo/conoscitivo/informativo, di 
co-programmazione e di valutazione, con particolare riguardo alla: 

• Analisi e valutazione dei fabbisogni e individuazione delle risorse disponibili; 

• Definizione di indicazioni omogenee per la programmazione sociale territoriale con 
individuazione dei criteri generali e priorità di attuazione; 

• Promozione di strumenti di monitoraggio relativi alla spesa sociale e sanitaria; 

• Promozione e il sostegno del lavoro di rete fra i diversi attori del territorio, compresi 
associazioni di categoria, enti del terzo settore e dell’associazionismo; 

• Individuazione e monitoraggio di modelli di intervento per lo sviluppo di un approccio 
integrato in ordine alla valutazione e alla presa in carico dei bisogni da realizzarsi anche 
attraverso l’integrazione di risorse e strumenti; 

• Promozione dell’utilizzo da parte dei Comuni e delle ASST del progetto di vita quale 
strumento per creare percorsi personalizzati e integrati nella logica del budget di salute; 



2 
 

• Collaborazione alla definizione di linee guida e modelli omogenei per lo sviluppo 
dell’integrazione dei servizi sanitario, sociosanitario e sociale in raccordo con la Direzione 
Sociosanitaria delle ASST e i Distretti. 

 
Art. 5 - Composizione 
La composizione della Cabina di Regia di ATS è stata definita con atto n° 769/2022 del Direttore 
Generale di ATS e prevede le seguenti figure: 
a) per ATS Val Padana: 

a. Direttore Socio Sanitario con funzioni di coordinamento; 
b. Direttore Dipartimento PIPSS; 
c. Dirigente e personale amministrativo della S.C. Integrazione delle reti a sostegno dei 
programmi nazionali con funzioni di raccordo e segreteria organizzativa; 
d. Eventuali altri Responsabili che il Direttore Socio Sanitario ritiene utile coinvolgere a fronte 
dei temi da trattare; 

b) per le ASST di Crema, Cremona e Mantova: 
a. I Direttori Socio Sanitari; 
b. I direttori dei sei Distretti del Cremasco, Cremonese, Casalasco-Viadanese, Basso 
Mantovano, Mantovano e Alto Mantovano; 

c) per gli Ambiti sociali territoriali: 
a. I responsabili degli Uffici di piano; 
b. I direttori delle Aziende/Consorzi Sociali; 

d) il Collegio dei Sindaci, istituito con decreto ATS Val Padana n. 719 del 6/12/2022; 
e) per il Terzo settore: 

a. Rappresentanti dei Forum provinciali di Cremona e Mantova del Terzo settore; 
b. Rappresentanti degli enti gestori delle unità d’offerta sociali e socio-sanitarie attive 
nell’area della non autosufficienza e della disabilità delle province di Cremona e Mantova; 

f) per gli Uffici Territoriali Regionali: un referente per l’area cremonese e mantovana. 
 
Possono inoltre partecipare, su invito del Direttore Sociosanitario, eventuali altri rappresentanti 
degli Enti Locali, laddove i temi trattati siano rilevanti per gli stessi oppure abbiano un impatto 
significativo sulle comunità e i territori afferenti. 
Qualora se ne ravvisasse la necessità la Cabina di Regia può essere organizzata in commissioni/tavoli 
tecnici o di coordinamento per lo sviluppo di tematiche specifiche. 
 

Art.6 - Modalità di funzionamento 
La Cabina di Regia è convocata dal Direttore Sociosanitario di ATS, almeno tre volte all’anno.  
La Segreteria tecnico-operativa della Cabina di Regia è individuata nella S.C. Integrazione delle reti 
a sostegno dei Programmi Nazionali del Dipartimento PIPSS. 
La convocazione, unitamente all’ordine del giorno, è trasmessa tramite indirizzo di posta elettronica 
a tutti i componenti almeno 7 giorni prima della seduta. 
Il materiale utile alla seduta è a disposizione presso la S.C Integrazione delle reti a sostegno dei 
programmi nazionali almeno 24 ore prima della seduta. La documentazione pertinente la Cabina di 
Regia fa parte del patrimonio documentale di ATS e viene gestita e conservata nel rispetto della 
normativa vigente in materia di documentazione amministrativa. 
A conclusione di ciascuna riunione è predisposta una nota di sintesi delle decisioni assunte a cura 
della segreteria organizzativa che verrà inviata ai diversi componenti.  
 



3 
 

Art.7 - Svolgimento delle sedute 
Le sedute della Cabina di regia non sono pubbliche.  
La partecipazione alle sedute è limitata ai componenti come individuati all’art. 5 del presente 
regolamento che, qualora impossibilitati a partecipare, possono delegare un sostituto, provvedendo 
a darne tempestiva comunicazione all’indirizzo mail pipss.sociale@ats-valpadana.it . 
Le riunioni della Cabina di Regia integrata di ATS possono svolgersi anche attraverso 
videoconferenza. 
 


